Ebu Ya'la Nizamüddin eş-Şerif
Muhammed b. Muhammed b. Salih

el-Haşim! ei-Bağdadi
(ö. 509/1115)

L
Arap şairi ve edibi.

_j

414 ( 1 033) yılında Bağdat'ta dünyaya
geldi. Azerbaycan'da doğup Bağdat'ta
yetiştiği de rivayet edilmektedir (İbn Ha
cer, V, 367). İlk Abbasl hafifesi Seffah'ın
yeğeni Emir İsa b. Musa'nın (ö. 167/783)

soyundan geldiği için Şerif. Haşiml ve Ab
basllakap ve nisbeleriyle anılır. Annesine
nisbetle İbnü'I-Hebbariyye künyesiyle ta
nınan şairin bazı kaynaklarda Nizamül
mülk tarafından kurulan Nizarniye med
reselerinde okuduğu kaydediliyorsa da

4S9'da (1 067) inşası tamamlanan Niza
miye'de öğrenci olması tarih bakımından
mümkün görünmemektedir.

, Ayasofya, nr. 4157)

irierinde ailesinin kalabalık olduğundan
ve geçim sıkıntısından söz eden şairin ha
yata bakışının karamsar olduğu söylene
bilir. z. Netô'icü'l-titne ii na?mi Kelile
ve Dimne. İbnü'l-Hebbariyye. İbnü'l-Mu
kaffa'ın Pehlevi dilinden Arapça'ya çevir
diği Kelile ve Dimne'yi 494 (1101) yılı ci
varında sade ve akıcı bir dille nazma çek
miştir. Şair kitabın sonunda eseri Kirman'
da on günde nazmettiğini belirtmiştir.
Kelile ve Dimne'ye ait zamanımıza tam
olarak intikal eden ilk manzume olan
eser 1304 (1886) ve 1307 (1889) yılların
da Bombay'da basılmış. ayrıca Hfıri Ni'
metullah el-Esmer tarafından Lübnan'da
( 1900) yayımlanmıştır. 3. Felekü '1-me 'a
ni. Nizamülmülk'ün katiplerinden Fele
kü'l-Meali Zahirülmülk'e (EbO Nasr Said
ei-KaşanT) takdim edilen kitap, on iki bö
lümden meydana gelmiş manzum ve
mensur fıkralar içeren bir çeşit antoloji
dir (Süleymaniye Ktp ., Ayasofya, nr.

Ebu Ali Muhammed b. el-Hasen
b. el-Hasen b. el-Heysem

el-Basri el-Mısrl
(ö. 432/1040 [?])

Optiğin gelişmesine yaptığı

önemli katkılarla tanınan
Ortaçağ'ın en büyük fizikçisi;

L
matematikçi-astronom, filozof.

_j

Batı dünyasında Alhazen, Alhacen veya
Avenetan. Avennathan adlarıyla bilinir.
Büyük bir şöhrete sahip olduğu halde ha
yatına dair yeterli bilgi yoktur. İbn Ebu
Usaybia, onun 417'de (1 026) altmış üç
yaşında iken kaleme aldığı müellif hattı
otobiyografık bir risalesini bularak çalış
ma tarzı. uyguladığı yöntem, o tarihe ka
dar okuduğu ve yazdığı eserler üzerine
verdiği bilgileri günümüze aktarmıştır.
Buna göre 354 (965) yılı civarında doğdu
ğu anlaşılan İbnü'l-Heysem aslen Basra
lıdır ve Bağdat Dımaşk, Kahire gibi dö
nemin ilim ve kültür merkezlerine seya
hatler yaparak öğrenimi sırasında elde
ettiği akli ilimlere, özellikle felsefe, man
tık, matematik, astronomi ve tıbba dair
bilgi ve görgüsünü geliştirdi.